³¹⁷ G. PUGLIESE - F. SITZIA - L. VACCA, *Istituzioni*, cit., 594.

³¹⁸ C.A. CANNATA, '*Cum alterius detrimento*', cit., 19.

considerati *aes alienae* ai fini di un dovere dell'*accipiens*) e una ragione che giustifichi l'obbligo di restituzione non può essere desunta dalla volontà delle parti³¹⁹.

8. In rem versio: *l'arricchimento ingiustificato dal punto di vista economico*

Giova, a questo punto della trattazione, specificare una questione per comprendere appieno la materia di cui si parla. Infatti, è stata sempre risaltata la funzione della *condictio* di tutela contro l'arricchimento che permette di ottenere la restituzione di quanto ingiustamente trattenuto. Tuttavia, non tutti i casi di arricchimento ingiustificato vengono risolti mediante *condictio* e l'ambito applicativo di questo istituto non è solo quello restitutorio. A testimonianza di questo si trovano nelle fonti testi che non fanno alcun riferimento alla *condictio* in caso di arricchimento ingiustificato. Un esempio è il testo³²⁰ in cui Cervidio Scevola risponde in ordine a una questione complessa. Il caso può riassumersi così: alla morte del *pater*, i tutori del pupillo ripartiscono l'attivo tra i creditori, ma il patrimonio si rivela insufficiente per il soddisfacimento di ognuno di loro; così, non riuscendo ad accontentare tutti, il giovane si astiene dall'eredità³²¹ per evitare di essere travolto dal passivo. Tuttavia, alcuni creditori hanno ricevuto più di quanto avrebbe dovuto essere loro corrisposto. Dunque, ci si chiede se i creditori debbano restituire quanto ricevuto o l'eccesso tra quanto ricevuto e quello che spettava loro. Il giurista, ispirandosi ai principi di *aequitas* e di buona fede nella protezione dei diritti e degli interessi del pupillo, stabilisce che il denaro in eccesso debba essere restituito.

³¹⁹ Infatti, alla fine del passo Pomponio afferma che la volontà negoziale delle parti o le loro dichiarazioni non ostacolano la formazione dell'obbligazione di restituire in capo a colui che ha ricevuto un debito non dovuto (Pomp. 11 *ad Sab. D.* 13.6.13.2: *Si libero homini, qui mihi bona fide serviebat, quasi servo rem commodavero, videamus, an habeam commodati actionem. nam et Celsus filius aiebat, si iussissem eum aliquid facere, vel mandati cum eo vel praescriptis verbis experiri me posse: idem ergo et in commodato erit dicendum. nec obstat, quod non hac mente cum eo, qui liber bona fide nobis serviret, contraheremus quasi eum obligatum habituri: plerumque enim id accidit, ut extra id quod ageretur tacita obligatio nascatur, veluti cum per errorem indebitum solvendi causa datur).*